CONSUETU^DO altera natura.

Necum est Lycurgi politicum Strategema ut cives suos temperantes & virtutis studiosiores redderet. Catulos duos iisdem canibus natos educavit, quorum alterum domi sedentem ad voracitatem assuefecit, alterum ad venationem. Tandem vero ambos prodixit in concionem, & quid consuetudo in utroq; ac educatio efficiat exemplis monstravit, quo Plutarachus in Lycurgo prolixè refert. Hieroglyphicon istud docet, quae utilitas sic recte & liberalis instructionis in genera & state, ad universam reliquam vitam recte & laudabiliter absolvendam. Et idem Plutarachus in Comment. de liberorum educatione, prudenter ait, naturæ bonitatem corrumpt locanda, pravitatem corrigit doctrinæ institutio. Aristoteles idem docet, Ethic. lib. 2. cap. 1. Non parvum est, inquit, sed permultum, siene an sic à pueris assuefcamus: immo vero totum in eo potest. Quod Horatius quoq; Carm. libr. 4. Ode. 4. declarat.

Doctrina, sed vim promovet insitam.

ediq. cultus pectora roborant.

Et inter recentiores vir doctus,

Vincit naturam consuetudo atq; reformat.

Eus quinque assuesit deditus esse soler.

CONTENTIONES fugienda.

A Nagyris, prima à Dio scorde ac Plinio descripta, plurimum crevit in agro Romano ac Neapolitano: Plauto (ut quidam existimant) Nauta dicta. fortius admodum est frutex, portulatum si comprimitur ac digitus atterratur. (Uode ortum Proverbium, Αναγύρις κατιστή, commoves Anagyrin, cuius meminit quoq; Aristophanes in Lysistrata. Eodem tamen nomine locus etiam quidam in Africa, authore Stephano de urbibus, ubi hic frutex copiose provenit, appellatur. Monet autem hoc symbolum sive proverbium, res eas, quas satius est ut quiete finamus, temere in nostram pernicie non esse concitandas, quod potissimum hominibus male dicis, et in aliorum detrimentum intentis, quorum quaestus est maxime obrectari melius: ibus, dici poterit. Quemadmodum etiam alterum huic simile proverbium habetur, η κρητες απειπον εις τανα, id est, malum probe qui scens non est mouendum. Et illud, ιων κρητες πορροπειραν, ακιντης παις ιωνιον. Quod utnam hisce nostris empitoribus quoq; diligenter observaretur, et quae procul dubio in rebus am sacris, quam profanis minus contentione nec disputationum inutilium pertimescendum: quia res profecto plus quam cogitari aut dici potest. Reipublicæ tranquillitatæ ac incolumenti obesse solet. Proponamus itaq; nobis semper ante oculos Pindari aureum dictum in Pythiis, Oda 8. φιλοτεροι οι ζηλοι, id est, Quies & tranquillitas nisibz nisi humanitatem & amicitiam cogitat.

CONVICIA *contempta.*

Fortis convicia spernit, us luna luporum ploratus eanumq; latratus non curat. Finis huius
emblema 164.

Lunarem noctu, ut speculum canis inspicie, orbent,
Seque vident aliam credit inesse canem. Et latrat; sed frustra: agitur vox inaudita.
Et peragit cursus furda Diana fusa.

Mops.

A Monemur autem hoc hieroglyphico inanes minas & obtestationes eorum quibus est (secundum Plautum) uberrimus que stus in lingua positus, omnino esse contumendas, Dei & Christi, sanctorum, omnium exemplis edocti. Debet autem viros principes, Ecclesiae servos, pios magistratus, prudentes politico & patres familias ad stultorum missiones lycophanticas obsurde dicere, ne non de reddenda summo Judici sua administrationis ratione cogitare frequenter, ut humili pede in via veritatis & iustitiae ambulent, illius distichi memores,

Irrita vaniloqua quid curas spicula lingue?
Latrantem curat, ne alia diana canem?

In eam rem Philemonis versus commendantur,

შესავ ა' მა , მის მართველი ,
ა' ა ბუროუ ა ლიდერების ვ ვიდე.

*Haud auribus concentus est jacundior,
Quam devorare criminantis iugia.
Nam missando si quis hac redarguat,
Ipsum refutant criminantes crimina.*

B Seneca totus fere in eo est, ut mentes nostras ad convictionem contemptum informet. Ex ingenii sententiarum acerbo unam & alteram feligamus, libr. 2. de ira, capit. 32. Magni animi est, inquit, injurias despicer. Ultionis consumeliosissimum genus est, non esse visum, ex quo peratur ultio. Multi leves injurias altius demiserunt, dum vindicant. Ille magnus & nobilis est qui more magna ferre latratus minorum canum securus exaudit. Sed ut hieroglyphicon nostrum de cane luna allatratte magis ac magis illustremus, nobis doctum tetra stichon occurrit:

Luna velut rato collustringit lumina terras,
Frustra allatantes despiciunt alia canes:
Sic quinque Christum allatrat Christi ministros;
In eis stultus spernitur usq; sue.

CUNCTATIO prudens.

Iohnes de Boria in Hispalensis symbolis ait, à scriptoribus terum indicarum speciem quamdam Pittaci describi, quæ sele mens Novembri incipiente hieme soleat in trunco aliquid arboris densè abscondere, & ibidem dormientem usq; ad tempus vernum commorari, atq; tum pristinum rursum vigorem recipere, majoremq; alacritatem conquiri. Tractat autem Aristoteles quoq; lib. 8. de avibus & quadrupedibus, quæ per hiemem sele absconduntur; & Plinius lib. 10. cap. 9. scribit, coegeria five cuelcum vere procedere, canicula ortu latitate, idq; fieri in cavis arborum Agricola testatur. Sie viri prudentes & circumspecti suorum consiliorum & actionum tempestivum exitum caute circumspectant, & interea quamdu opus esse existant, in aliquam rei bene gerendæ occasionem intenti quiescent. Quod Dionysius Holicarnassensis quoque paucis verbis recte subjet: *καταβολη τε την ει τηνδη, και ουτη σφαληση, απειλη.* In primis res utilia & minime periculosa est cuniliatio. Quanquam vero singulari quadam fortuna Alexandro Magno, Julio Caesar & aliis in modo abducitur, id est, *Nihil differens vel procastinans, absq; tamet stulta præcipitans ac temeritate, potius placuerit, atq; in rebus potissim bellicis celeritas amplius proficit quam virtus.* Cicero tamen in illa præclarâ oratione pro lege Manilia, vel potius de laudibus Pompeji, inter virtutes imperatorias laborem in negotiis, & fortitudinem in periculis, industriam in agendo, celeritatem in conficiendo, nec minus consilium in providendo commendat. Ac præceptum est alterius nescio cuius auctoris, utendum consilio in arduis, celeritate in urgentibus, moratu in periculis, & experientia in dubiis.

D. Motus, Grace *pugna*, id est, stolus, per *laetitia* & *conspicua* ita dicitur, ut plerique volunt, cum habeatur ab hominibus sapientissima. Nam haec sola nihil properat, sed ea tamen præcettire permisit, ipsa etiam tandem prodit, & grato se viatore vestit, fructibusq; tempestivis prædicta est. Longissimam quoque vitam consequitur haec sua Fabiana cunctatione, & materiam præstat ad multos annos duraturam. De qua eadem Plinius quoque scribit libr. 16. cap. 25. Novissima urbanarum germinat, nec nisi ex alto frigore, ob id dicta sapientissima arborum, sed cum cœpit in tantum universa germinatio erumpit, ut una nocte peragat etiam cum strepito. Haec Plinius. Sic vir prudens, & in suis rebus circumspectus consulto ac mature universas actiones suas, ac fine omni præcipitata, instituit, nec ante tempus selecessit. Nam secundum Grecum senarium *optime* *modice* *in* *au^{ta}* *re* *ad* *ca*. *Multis* *malorum* *causa* *sunt* *præcipitanza*. Sed in omnes occasionses rei bene gerendae cura periculum, iusta Fabii Maximi peregrinatio.

Ducis, qui cunctando Romanis restituit rem, est intentus. Quo pertinet etiam consilium Scrib*A*
Ephesini Actorum 19, quod civibus suis dat. Oportet vos esse sedatos, & nibil precipitantes agere, idem
etiam sine ostentatione progeditur, nec praeter modum le efficit, quodq; mature praestanter est,
suo tempore, necq; nimio impetu, nec societatis utens diligenter & premeditate exequitur. Unde si
huic symbolo dictum addunt, Tempore suo: ad alterum proverbium, quod moneret *nisi quis* in
id est, *presentia recte administrare, vel nosce tempus, respicientes.* Huc referimus dictum poetæ,

Festinare nocet, nocet & cunctatio sepe

Tempore quez, suo qui facit, ille sapit.

CUNCTATIO prompta, salutaria.

Alio hieroglyphico dictum est testudinem esse symbolum tarditatis, quæ tamē conjunctam
temerariæ notam esse constat. Si igitur haec duo, salutaris cunctatio, & bene premeditata celeritas
pro re nata recte usurpentur, actiones inde felicem fortunut efficiunt. Cum quo convenienterum
proverbium Graecum, *εὐδία πρόσθια, festina lente*, quod à duobus præcipuis Imperatoribus Roma, B
nis, Augusto & Tito, crebro fuit usurpatum. Et Gellius lib. 10. cap. 11. eo monuisse perhibet, ut ad
rem agendam simul adhibeat & industrias celeritas, & diligentias tarditas, ex quibus duobus con-
trariis fiat maiestas. Cum maturum, secundum Nigidium, ex eodem Gellio sit, quod neque eius
est, neq; serius, sed medium quippiam & temperatum. Notum autem est, quantum Fabii Maximi
cunctatio utilitatis Recip, & contra Minuti ipsius Magistri Equitum præcipitata detinente au-
lerit. Unde Plato 7. de Republ. ait, *την τε δύο ταχέα μάρτυρα διατίθεται, μέσην βέβαιον*; id est, tam qui fe-
stinat celeriter omnia percurvere, magis retardari. Ex quo vulgaris factus est versiculos,

Tardius absolvit, qui nimium properat.

Est autem hoc hieroglyphicon in primis convenientissimum principibus & alijs magnis viris, qui
alii præsunt, quo admonentur, ne aut voluntatibus aut influxu omnium rerum, aut incesso pro-
spero & nimia potentia, insolentiores facti, sua ignavia & societatis, vel ex adversitate & re-
hemencia, interdum sua dignitati & existimatione indigna committant, & perpetent.

Et tardius nimis, & præcepis nimis esse cavero:

Ille sapit, medium qui inter utrumq; tenet.

CURA Vigil.

Canorum animal Cicero libr. 2. de divinitat. gallum gallinaceum vocat, & ante lucem canere in-
quit, quem Plinius lib. 10. ita describit. Proxime gloriarum sentium & hi vigilis nostris nocturni,
quos excitandis in opera mortalibus, rumpendoq; somno natura genuit. Norunt sydera, & termini
distingunt horas interdiu cantu. Cum sole eunt cubitum, quartaq; cal treni vigilia (id est, secun-
dum Vegetum libr. 3. hora tertia post medianam noctem) ad euras laboresq; revocant. Nec soli ot-
tū incauti patiuntur obrepere, diemq; venientem nunciant cantu ipsum vero cantum plausula-
terum. Idem Alhanus pluribus verbis exponit lib. 4. cap 24. Causam hujus rei Cicero 2. de divinitat.
& Lucianus in Dialogo de somno sine gallo reddere conantur. Non etiam sine ratione legitur apud
Jobum cap. 37. Quis dedit gallo intelligentiam? Convenit itaq; hoc hieroglyphicon homini in-
dustrio, omnia magna attentione ac vigilantia peragenti: quales in primis omnes pietati addicti,
& præterea aliis in religione præfeti esse debent. Quare D. Ambrofius lib. 5. cap. 24. Hanc simili-
tudinem eleganter explicat, ubi ait: Galli cantus suavis est in noctibus, nee solum suavis, sed etiam
utilis, qui quasi bonus cohabitator & dormientem excitat, & sollicitum admonet, & iter faciem
solatur, præsumum noctis canora significatione protestans. Hoc canente latro suas relinquit infidus,
hoc ipso lucifer excitatus oritur, cœlumq; illuminat, hoc canente metitiam trepidas nauta depo-
nit, omnisq; crebro vespertinis flatibus excitata tempestas & procella mitescit. Hoc canente dor-
sus animus exsilit ad precandum, legendi quoq; munia instaurat.

Vt cum laude geras res, expurgisere, magnas:

Et tibi sit galli cura magistra vigil.

CU-

CURIOSI.

QUI curiosos depingere cupit, singit sibi Simias, hominum imitatrix; at in gesticulationibus tantum, non in ratiocinando, loquendo, & judicio se res aliquas momenti excusando. Curiosi nihil boni præstant, quum ad omne bonum opus sint inutiles, & nihil aliud quam vulgi fabula atq; risus effulsi.

2. Canes dimittuntur à venatoribus post prædam quam assique possunt, non semper, nec omnibus momentis, sed certo quadam modo & tempore. Ita referenda est animi curiositas, ne in immensum excurrat, sed tantum necessaria & convenientia peregrinatur.

3. Serpentes veneno pascuntur, & loca tenacissima fastidagi colunt; sic curiosi rerum ac eveniūm tristium relatione atq; auditione animum pascunt.

CURIOSITAS maledicta.

Manus hominis spinosissimum fructem Rhamnum temere contrectans, ac inde scipsum vulnerans, indicat curiositatem sive παλαιόν τε καινόν, quam Plutarchus dicit εἰσι τοις αριστοῖς, id est, studiorum cognoscendi aliena mala, non solum inutilem, sed etiam supernumerario detrimento esse, cum homines in aliena semper inquire, & que non sui sunt officii cum magno suo damno peragere volunt. Unde etiam recte Plautus in Sticho dixit, neminem esse curiosum quin sit malevolus; & Menandri præclara est sententia,

Tu πάθει την τρίτην γένος λόγους ποδας οὐτε.

Multa facere multas molestias continet.

Potest idem quoq; referri ad alias res periculorum & molestiarum plenas, quibus si frui cupiamus, multa nobis discrimina sunt subcunda. Aliud Epicetti est generalius dictum, qui reliqua philosophorum dogmata, quæ ad humanae vite institutionem pertinent, duobus verbis complecti voluit, οὐκ εἰ μη, id est, sufficere & absolve. De quo multa A. Gellius Attic. noctium, lib. 17, cap. 19. Ad-damus Distichon,

Carpere parce meis frondes, qui singula carpis,
Vulneret audace, ne tibi spina manus.

CURIOSITAS nimis vitanda.

DE Pelecano præter ea quæ alibi dicta sunt, in hieroglyphicis Horapollinis habetur hunc non aliatum avium more nidum suum supra terram elatioris locis construere, sed potius quædam innata simplicitate in seculo aliqua humili, terra egesta ova sua excludere. Sed item Horapollivit esse typum imprudentiae potius quam simplicitatis: nam dicit hanc avem cum circa nidum in terra constructione ex bubulo stercore aveupes ignem excident, suis alis cum extinguerent conantur, se ipsam amburere, & ita facile capi. At nos priorem expositionem tanquam magis σύνθετη re-tinere placuit, una cum acripta sententia, quæ legitur in Syracide inter alia utilissima modelia ac submissionis præcepta cap. 3. Altiora te ne quaeriveris, & fortiora te ne scrutatus fueris, sed quæ præcepit tibi Deus, illa cogita semper, & in pluribus ejus operibus ne sis curiosus. Hæc graviter reprehendunt nimiam curiositatem & stultam animi elationem: ac contra commendant simplicitatem ac humilitatem cum circumspectione tamen & prudentia conjunctam, non fatuam & inertem. Cum quo S. Pauli in Epistola ad Romanos cap. 12, sententia insignis congruit, μη ἀποφεύγειν τὰ δια-θέματα, οὐδὲ φένειν τὰ συφεύγειν, id est, non sapere supra quam oportet sapere, sed ad sobrietatem sapere. Hinc Distichon,

Noli alium sapere, aut aliena inquirere, ne mox
Culpa deit ex alto te tua precipitem.

CUSTODIA tutæ.

Plouunt recentiores Indiae Occidentalis chirographi animal, quod Cæsar Scaliger αἴλουρον θηρα vocat. Refert autem anteriore parte vulpem, posteriore Simiam, eademque habet cercopitheci, aures ferè vespertilionis, ac subter ventre usitatum aliud gestat receptaculum instar crumenti latioris, in quod catulos suos recipit, ibidemque occulat, donec tuto per se hinc inde vagari, & sibi

72
& sibi vitum querere possint. Similia de cane marino scribit Oppianus libr. i. de piscibus. Idem A de vitulo marino refert D. Basilius 7. hexam. & de Delphine in eruditiss. carmine Nicobelli ad pa trem. Hæc Hieroglyphica indicant φιλοσόφιαν, id est, studium & sollicitudinem parentum erga liber os, qui potissimum sub fideli horum custodia vitam agunt securam & felicem. Custodia cum ca tute dici potest, quum quis Biantis vel Stilponis apophthegmate nixus: Omnia mea mecum por to, vivens moriensque sibi suisq; canit lætus. Et de civibus sub pio principe vel magist: at viven bus merito dicitur,

O tuo satis hos cives, populumq; beatum,
Quis velut in patrio fas habuit ate finu!

De providentia & custodia divina melius adhuc intelligitur, de qua Psaltes, Ecce non dormitabit, neq; dormiet, qui custodit Israël. Dominus custodit te, &c. Psl. 121. 4. & Psl. 14. v. 18. Beatus pu pulus, cuius Dominus Deus ejus.

DECOR.

Leonem cui circa collum serpens fuit circumvolvulus quidam pinxerant, addita inscriptione Græca, ΟΥΔΕΝ ΚΑΘΚΟΤΕΠΟΝ, id est, nihil Decentius, ut fortitudinem cum prudentia conjungendam esse docerent. Olicium enim prudentis viri est, ut Aristoteles tradit 6. Ethicor. Nicomach. διαδεικνύει βαθύτερον τὸν αὐτὸν ἀγαθὸν τοπίον id est, posse recte in medium con sulere de iis qua sibi ipsi sunt bona & utilia. Ethic. lib. 3. vult καὶ γενέσαι τὴν πεπονημένην φύσιν τοῖς σωματίσιοις, fortitudinem esse medium inter motum & confidentiam. In quam sententiam el. ganter & bieviter D. Bernardus lib. i. de consideratione, fortitudinis matrem vocat prudentiam. Paulo post, Bonus circuitus est, inquit, si justitia querit, prudentia invenit, fortitudo vindicat, temperantia possideret: uti punitia in affectu, prudentia in intellectu, fortitudo in effectu, temperantia in usu. Huc referunt Disti chon etuditum,

Provida magnanime si adsit prudentia dextre,
Dic mihi que rerum pulchrior esse queat?

DECOR. juvenum & senum.

Hujus Stirpis, quæ vulgo ob similitudinem corona imperialis sive regia appellatur, & quam Catolus Clusius ad Hemerocallidem veterum non male referti posse existimat, flos manus expanditur, ac in suis propriis pediculis plane deorsum flectitur; at quam primum flaccidere incepit, succedunt illi satis magna capita (et quoque in lilo rubro fieri solet) quæ excusso flore summ furium eriguntur, ne scilicet, si deorsum debiliterent diutius, semina non dum matura puniebant se excidant. Sic juvenes, quantumvis ingenii, vel corporis atq; fortunæ bonis ornati, singulari modis se submittere, nec ante tempus (quod saepe fieri videmus) exultare, superbire, & insolenter cristas erigere debent. Contra vero senes, jam prudentia & usu rerum confirmata, auctoritas suam tueri, ac bene monendo præcipiendoq; alii præstre jure ac merito possunt. Unde etiam Ciceron libro de Senect. ait: Apicem Senectutis esse auctoritatem, & vetus poëta juber lenum collo quia expeti: & versus Græcus commendat lenum confutudinem.

Opacitas dicitur securusq; pīxai.

Honestum secum modesto juveni dicentem audiamus,

Disee puer virtutem ex me, nec flore superbi:

Matura collat fruge senecta caput.

DECETO.

Humilitatem & dejectionem Ægyptii hieroglyphice per Accipitrem indicant, ut ait Horpol lo, libr. i. cap. 6. quod cæteræ volucres ex sublimi in terram non perpendiculari modo, sed rotat ex transverso & flexuose deorsum ferantur, solus accipiter directo ad inferiora viam carpat.

DELATORES.

Vespæ, ignavum pecus, cum murmure tamen volitant, & pungunt acerrime. Hinc illud, quod Stobæus ex Diogenis diatribis refert, Antisthenem, scilicet aliquando à Diogene compitum

quod

A quod exigua voce esset, & tamen castigaret homines, respondisse. Vespasitidem sonum haud magnum edere, aculeum tamen habere accistrum. Lepidum itaq; est Archilochi mordacissimi poete Epitaphium, quo in ejus sepulchro vespae habitare dicuntur, in 3. ab. ex quo Alciatus Emblema suum si, defumplit. Sane cum vespae à le cum noxa pungunt, & quid facient, ubi viperæ veneno spicula sua tinxerint? Quamvis autem figurae hæc sint, (Refert tamen in Excr. Scaliger, à Cambaie India Rege filium veneno educatum adeo venenosum fuisse factum, ut musæ, quæ modo solo suæ cutim perstrinxissent, turgide interierint.) Jucundam nihilominus & utillem considerationem habent. Per viperam enim delatores, pessimum genus hominum, qui clam apud alios innocentes deferunt, intelligere possumus. Nam veluti suppeditare hæc ad volantibus vespis venenum sagitur, quod illæ postea in alios cum pernicie effundant. Per has igitur porro significabimus calumniatores & maledicos, qui quæ ab aliis per mendacium accepunt, nihilominus pro veris dispergunt. Utique rei gravissimi criminis. Sed optimum est Plautini senis votum in Picudolo:

B *Homines, qui gestam, quig, auscultant crimina,
Si meo arbitratu lieeat, omnes pendeant:
Gestores linguis, auditores auribus.*

Nam ut Thucydides dicit: οὐδὲντες τὸν ἀριθμὸν τῶν λόγων τοῦ πολέμου, οὐδὲ τὴν αὐτοῖς ταῖς περιστάσεις. Non decet calumnias neq; alius narrare, neq; audiendo suscipere.

D E L I C I A E.

V Epres acuti, undecumque tanguntur ac constinguntur, manus cruentant: Delicæ, manibus, pedibus, capiti, oculis, omnibus denique membris officiunt, inquit Chrysostomus homil. 45. in Math.

Canthari, Scarabei, & hujus generis insecta plurima, ita factoribus atq; sordibus, ex quibus originem duxerunt, delectantur, ac illis sustentantur, ut contra odorum suavitatem plane percent. Ideo que noscidentes Scarabei vel cantharides torpescere vel tandem emori dicuntur. Ad hunc modum molles & effeminatos in suis voluptatibus ac deliciis, quæ non solum corpori, sed menti quoque obsunt, plurimumq; nocent, paulatim contabescere, ac tandem illicito luxui interitus suo incitas penas lucre constat. Quod Claudianus libro secundo ad Stiliconem egregie hisce versibus nobis explicavit:

*Luxurias præduce malum, que dedita semper
Corporis arbitriu habeat caligine sensus,
Membrag, Circus effeminat acris herbis,
Elanda quidem vultu, sed qua non tetricor ulla;
Silius quoq; Italicus breviter hæc expoluit:
..... Nec ira Deum tantum, nec zela, nec hostis,
Quantum sol nocet animis illapsa voluptas.*

Pierius in suis hieroglyphicis refert, Hannibali alioquin duro, sed ob Capuanas delicias tandem effeminatio, non abs re seum debuisse offerri, in cujus medio Scarabeus fuisse depictus, quem undiq; Rofarū scita ambiten, significatione eadem, quam hoc hieroglyphico exprimere voluimus.

D E U S.

S Olem hunc visibiliem nulla alia re quam Sole ipso adjuti cernimus, & stellas ipsas sola stellarum Spec alpicimus; lucis aspectum debemus luci; Deus etiam per seipsum lui illustrat notitiam, cooperante nemne; quod ea res omnium vi: es excedat. Philo Jud. lib. de premis & panis.

Sol exortu suo stellas offuscat, immenso suo splendore perfusis nostris oculis. Quoties item animæ oculi siccero, puro, fulgidissimoque Dei lucem inferentes sensibili splendore irradiantur, nihil aliud inspicere possunt. At fulges enim ejus, qui est, cogitio nihil non illustrat, ut etiam, quæ sunt per se splendissima, collatione hac obscurentur. Idem, lib. de temulentia.

Commonis hic Sol nobis quotidie se præbet omnibus, nec magis minus ve irradiat alium quam alium, sed in omnes ex quo vim suam exerit & exercet. Atamen si quis acutiore visu polleat, plus

K

eius

ejus splendoris recipit, non quod Sol magis in eum agat, quam in ceteros, sed propter vim oculorum eximiam. At quisquis infirmos habet oculos, ne obtueri quidem tantam lucem poteris, propter eorum hebetudinem. Idem cogita de Sole cœlesti & xterno, ex quo illum adesse omnibus cœlesti liter; nos autem peccatorum soribus consperbos, ad tantum lumen percipiendum idoneos non esse: Christum vero, in quo plenitudo Deitatis corporaliter habitat, oculo purissimo totius lumine cœlestis capere splendorem, utpote naturæ visibilis respectu formatum Spiritus S opera, & à peccato prostrus alienissimum.

Certo sciare non possumus qualis sit cuiusq; stellæ cœlestia, magnitudo, &c. quæritimus tamen alacriter, obsecramurq; rationibus verisimilibus, propter innatum desiderium. Licet etiam verum illud Ens, Dicū, non valeamus cernere, quæritimus tamen indesinenter, quando haec consideratio vel in se p̄sa, licet investigabilis, res sit summe desiderabilis. Philo Jud. libro primo de Monarchia.

Solis lux à nullo illustratur, sed seipsum ostendit. Et Deus qui nullis hominum operibus illustrari potest, divina sua essentia seipsum solus illustrat. *Idem, eod. lib.*

Hoc Dei tergum est, quicquid cum nobis suo iudicio referit, ut tamen illius naturam non contingat: perinde ac umbra & in aqua relucens solis imago hebetioribus oculis illius adumbriat: dum illum ipsum, præ nimio purissimæ lucis fulgere, quo sensum facile exuperat, intueri nequeunt, Nazianzenus lib. 2. de Theologia.

Solem hunc sensibilem nemo est, qui non laudet, & ipsius magnitudinem, simulq; pulchritudinem & radiorum symmetriam, atq; lucis splendorem admirans: si vero in eo diligentius atq; pertinacius intuebitur, & indices ejus aspectum considerabit, non solum quæ sentit in eo deprehendet, sed etiam oculorum aciem debilitatus abscedet. Tali quid videor mihi pati mente, si requiratur de Deo, quid sit. *Basilius magnus in 1. cap. Joannis.*

Quod lux est videntibus & visus, hoc Deus est intelligentibus & intellectis. *Thalassius ad Paulinum.*

Sol oculos puros, sanos, vegetos, fortes habenti tranquillus appetet, in oculos autem lippos, quæ si relata aspera jaculatur, intuentem illum vegetat, hunc excruciat, non mutatus, sed mutatum. Eru cum corporis esse pervertitus, & tibi Deus pervertitus esse videbitur, tu mutatus es, non ille, *Augustinus in Psalm 92.*

Sol, qui oritur die, licet sit unus (unde solem esse appellatum Cicero vult videri, quod obscuris sideribus solus appareat) tamen quia verum ac perfectæ plenitudinis lumen est, & colore porosum & fulgore clarissimo illuminat omnia. Et in Deo, licet sit unus, & maiestas, & virtus, & claritudo perfecta est. *Lactantius lib. 2. cap. 10. de Orig. errorib.*

Respectu nivis & solis omnis albedo fusca videtur, & omne lucidum, obseverum. Respectu Dic qui solus singulariter bonus est, omnes homines mali videntur. *Chrysostom. in Matth. 7. hom. 18.*

Lucis proprium est illuminate; Dei autem misericordia suorum operum. *Nihil apud Maxim. Serm. 6.*

Sed oculi corpora detegit: Deus omnia creans non solum in lucem produxit, sed omnia, quæ prius non fuerant, condidit. *Philo Jud. de somniis.*

Lux quantumvis hominum multitudinem illuminaret, nihil splendoris remitteret: Deus antequam mundum condideret, & postquam condidit, idem perfectus atq; integrus permanet, nihil tanto & tam admirabili opificio minor, nihil imbecillior. *Chrysostom. 4. in Joan.*

Quod Sol est sensibus, hoc intelligentibus est Deus. Hic enim mundum illuminat visibilem, ille vero invisibilem: & hic quidem viuum corporalem illustrat, ille vero naturas intelligentiales splendidas reddit. Sol videntibus ut videant, visibilibus rebus ut videantur vim subministrat, ipseq; inter visibilia est pulcherrimus: Deus etiam intelligentibus ut intelligent, intelligentibus ut intelligentur suppedita, ac ipse inter intelligibilia est altissimus, in quo omne desiderium consistit, & super quem minime fertur: nihil enim sublimius quid habet omnino desiderium, neq; mens sapientissima & indagatrix seu curiosissima. *Nazianzenus orat. de Athanas. Episcopo.*

Vetus sermo docet simplicem esse Deum, & unam simplicem habere operationem, in omnibus omnia

A omnia operantem, instar solis, qui omnia fovet, & in unoquog; secundum naturalem habilitatem, & quantum capere potest, operatur, ab eo, qui cum condidit, Deo, talem adeptus operationis virtutem. *Damascen.lib.1.de Orthod. fide, cap.13.*

Neque vero quemadmodum Solis radius fulgore nimio corruptit oculos, caligantesq; reddit, sic est ipsius boni conspectio. Illustrat enim, atque oculi lucem eo magis exanger, quo quis capere magis potest intelligibilis splendoris influxum. Velocior est divina lux, & acutior ad penetrandum; innocentia præterea & immortalitate singula complens. Merc. Triamegist. in Uymandaro.

Igne qui vult calefieri, sufficit si accedit ad illum; nam si interius manum mittat, pro eo quod calefieri potuit comburiur. Et qui profundius vel altius de Deo disputare preluminis, pro eo quod gloriosus quis vult ostendere in blasphemiam cadit, dum comprehendere altitudinem divinorum do-
gratum non potest. *Hesychius in Leviticus, lib. 2, cap. 6.*

Deum cum Ægyptii volunt significare, iquit Horapollo lib. i. cap. 6. pingunt accipitrem: tum quod secundum sit ac diurna vita hoc animal, tum etiam quod Sol is prator cæteras volvices simulacrum esse videatur, utpote peculiari quadam atq; occulta naturæ vis intentissimis in ejus radios oculis propiciens. Sol autem est visibile Dei hieroglyphicum.

Ægyptii Deum pulchre ornatum, seu gloria amictum, significantes, fidus pingunt, inquit Horapollo, lib. i. cap. 13, quod Dei providentia victoriam decernit atq; imperat, qua & lide rum orbisque universi motus peragitur. Existimant enim sine Deo nihil prorius consistere.

Qui inconvenientibus oculis solem intuentur diutius, ferre obsecrantur: ita & qui divina my-
teria altius speculantur saepe obtunduntur. Proinde & hic intra sobrietatem sapere, & illis connivere
satius est.

DIABOLUS.

Serpentem venenatum & in primis noxiū animal. max. in visum esse homini, utpōte cuius se-
mini perpetuae cum eo faciunt & erunt inimicitia, ipsa natura nos docet, & S. pagina confirmat.
Hinc videmus, ad conficiendos & tollendos ē medio serpentes, si in quos forte incidimus, imprimis
nos esse cupidos, nec satiarī, donec multis cibis concilos relinquamus tandem. Utinam vero ho-
mines in concidendis & extirpandis vitiis cupiditatem affectibus & in dispergendis fugandisque
voluptatum ille cibis, que veluti serpentes animis illorum se insinuant, tam vigilantes essent ac lu-
diosi! Nam secundum Horat. 3. Od. 24.

Scelerum si bene pænitet:

Eradenda Cupidinus

Pravi sunt elementa.

Sed nos in hoc hieroglyphico per serpentem figuram diabolum, humani generis aceratum hominem significare volumus, qui nisi a celesti manu, hoc est, virtute Dei consciatur, nostra tela floci solet facere. Quo praeclarus ille Iuliani locus pertinet ex dialogo cum Tryphone Judæo: *Διάλογος Ιωαννου απολογησεται τοις εργαις των πατων των ιουδαιων οι οποιαι εγενετο τη δεινη τελευτη, η διαφορα της οποιας εγενετο μεταξυ των εργων των πατων, οι οποιαι εγενετο απο την ιουδαιικην επιστημονικην αρχην περ την αρχην των εργων, καθηγουμενην, απο την θεοτητας και της παντοκρατορικης επιστημονικης αρχης.* Καὶ αὐτη δοκιμαστηρια: *Nobis quidem diabolus instabat, semper adversans & ad se trahere volens: & Angelus Dei, id est, virtus Dei, per Christum nobis missa, increpat illum, & a nobis repellit: & sumus perinde aiquecum igne extracti, a peccatis videlicet pristinis purificati: atq; ab afflictionibus, & exploratione ignis probati: quia nos exercet diabolus, & administrari ejus omnes. Haec ille, cuius sententia Distichos subjecimus,*

*Cœlesti auxilio vetus ille extinguitur anguis,
Humana elidunt spicula missa manu.*

DIGNITATUM Gradus. Sufficientia.

Quemadmodum à spicæ collectione progredi solemus ad manipulum coacerendum, ac pari-
ter deinde à manipulo ad fascem ipsum: sic etiam sedulitate, industria ac prudentia paulatim,

atque secundum Platонem in Theатето, τηνερή ἀπὸ σταύρου κατὰ θύελαιον addentes, insimile sortis homines ad majora, & tandem ad maximum dignitatis gradum pervenire solent. Quod si, divina liberalitate promoti, ascenderint, rectissime faciunt, si tempestate gradum sustant, ac libi laudabilem istam ac fortunatam reip̄la αὐτάρχειαν, id est, tetum sufficientem usum, tanquam divitiarum terminum convenientissimum pro unico scopo proponant. Nam secundum Salomonem, Proverb. c. 27.

Quis custodit sicunc, comedit fructum eius. Suncti: ejusdem sententia Hesiodi versus in ore omnium:

Adde parum parvo, parvo superadde pusillum,

Tempore sic modico magnum cumulabū acervum.

DIFFIDENTIA prudens.

Plinius refert lib. 8. cap. 28. Vulpes in Thracia, locis rigentibus amnes gelatos lacusq; non nisi aditum redditumq; auditus transire. Observatum est, autem ad glaciem apposita, conjectare gelas et raffrudinem. Quid Plutarchus in Commentario de Animalium loeletia prolixius expoluit. Vulpina haec attentione per universam vitam nostram praecipuum nobis est utilissimum, rebus ut in omnibus, singularem quamdam adhibeamus ἡλίθεων, id est, cautionem convenientem, quae efficit, ne temere cuivis vel homini vel rei fidem adhibeamus, neve ex opposito obstante omnibus dissidamus. Quo pertinet Euripideum dictum in Hecuba,

*Σέφεσθε μὲν απόγειαν
Οὐκέτι δέλτι χρηματηρευετε βαρύτερον. Id est,*

Prudentis diffidentia.

Nil est melius, nil utilius mortalibus.

Ac notum est illud Epicharmi, νῦν εγι πλανεῖσθαι, μεθεγγι ταῦτα τὸν Φεγίνην. quod in libello de petitione consulatus Cicero ita vertit: Nervos atq; artus esse sapientia, non temere credere. Idem: etiam in epistolis ad Atticum s̄p̄e commendat. Et Senarius proverb.

Ab hoste dicta ne unquam amica duxeris,

idem confirmat, & Alcibiadis responsum revocat qui amico querenti cur patrize de eo judeicatur non fideret? Ego sane, inquit, ne matri quidem: vererer enim, ne insciens pro albo calculo nigrum immitteret. Sophocles in Ajace docet hostium munera non esse munera. Ensis Ajaci datus ab Heratore, & Ajacis baltheus Heratori, fuit utriq; exitio.

Atq; ita ab hoste hosti veniunt lethalia dona,

Quae studi specie fata necemque ferunt.

Fide, igitur iuxta vetus dictum: sed cui vide, &c.

Omnibus esto salutaris tibi cautio rebus.

N: prius explores, aggreditur cave.

DILECTIO Simcera proximi.

LHius Gyraldus syntagmate primo historia Deorum ιεραρχία elegansissimum proponit amicitiae seu sinceræ dilectionis proximi, quam pictaram priore libro omisam, hic reponere vixum est sub dilectionis titulo. Apud Romanos, inquit ille ex veterum sententiis, amicitiam pictura antiquitus pulchre demonstrabat. Pingebatur enim juvenis forma, detexto capite, qua erat tunica rudi in data, in cujus simbria scriptum erat, mors & vita: in fronte, Aetas & Hyems; habebangs latus apertum usq; ad cor, & brachium inclinatum, digito cor ostendens. Ibi scriptum erat, longe & prop. Dipe, subterat & pictura explicatio, quæ ita legitur: forma juvenilis indicat amicitiam semper recentem, nullaque temporis diuturnitate tepescit. Nudum caput, ut omnibus pateat, & amicus nullo unquam tempore amicum publice suum fateri erubet. Rude autem indumentum ostendit, ut amicus nulla ardua, extremamq; inopiam pro amico subire non recusat. Vita & mors in vestimento scripta, quod qui vere diligit, usq; ad mortem amat. Aetas & hyems, quia & in prosperis & in adversis & que amicitiam servat. Latus apertum habet usque ad cor, quia nihil amico celat. Brachium inclinat, & digito cor ostendit, ut opus cordi, & cor verbis respondeat. Longe & proprie quod scriptum est, quia vera amicitia nullo tempore aboletur, nec locorum intercapedine disjungatur.

A gitur. Hæc ferme totidem verbis adscripti, quæ exoticam scilicet sapientiam ac peregrinam redolere videntur.

D I L I G E N T I A continua in studiis adhibenda.

V Eterum sapientum quidam adhortans adolescentes ad diligentiam adhibendam in suis studiis ac laborum perseverantiam & quandam *εὐστήλην*, folitus est dicere, aës cohortales suavissimas habere carnes, si non abundantiore esca saginantur, sed *διά τὸ οὐαλύνειν*, id est, rimando & fodiendo ipsum solum, sibi querant cibum. Sic qui veram & solidam doctrinam & laudabilem rerum utilium cognitionem conquerere student, in erudiendis & perfectuandis accurate ac sedulo veterum scriptis ac monumentis multum temporis & laboris impendere debent. Nam secundum proverbium grecum, *ιε τέ πότε καλός, ex labore gloria*: Vel, ut Euripides breviter, dixit, *πότε οὐκέτε πατέρες, labor gloria generis*: cui simile est dictum *Æschylus*,

----- *Tέ πότε πατέρες ιε τέ*
οὐκέτε πατέρες τέ πότε καλός.

----- *Laboranti à Deo*

Debetur fatus (primum) illius gloria.

B Versatur quoque in ore quidem multorum, sed non semper in animo aut opere Epicharmi versus, quem etiam Xenophon lib. 2. *παραγγελμάτων* commendat,

πεινόντων πάντων πάντα τ' ἀγαθά εἰ θέλει, id est,
Convenientibus laboribus vendunt nob̄ ouinīa bona divi.

Plutarchus tamen in Commentario *αἱ τὰ παιδευτικά* aliter, nimirum ad curiositatem, hæc accommodat. Sicuti, inquit, gallina proposito sepe alimento in angulum aliquem se se subducit, ubi vel in sterquilino unicum apparet hordei granum: ita curiosi in medio sitos sermones & historias, & de quibus nemo prohibet aut indignatur quæri prætereunte, occultata & latencia cuiusq; familiæ mala colligunt.

Rimatur vigili Sophia secreta labore,
Qui cupit Anna frondis honore tegi.

D I S C I P L I N A & institutio domestica.

C Uscinia, tanquam lucinia, putatur dicta Isidoro, quia suo cantu indicare dici surgentis exortum lolet. Varro & Plautus Lufciniam quoq; vocant, quod luctuose canat: estque Latinis philomela, ac Græcis φιλομῆλη, quod cantus amerit: itemq; *ἀρέτη*, ab Æolico verbo *ἀρένη*, quod similiter est canere. De pullorum vero institutione à parentibus Aristoteles lib. 4. de hist. Animal. cap. 9. ex versione Gaza satis t. m. raram in medium afferit. Jam vero, inquit, lufcinia modulos docere suos pullos, versusque quos imitarentur tradere visa est, utpote cum non perinde locatio, ut vox per naturam proveniret, sed acquiri posset per disciplinam & studium. Unde homines quoq; locutione utentur varia, cum vocem omnes reddant eandem. Idem Plutarchus in libro de solertia animal. & *Ælianu*s lib. 3. cap. 40. testantur. Commendatur autem hac similitudine domestica & laudabilis institutio sive parentum seu præceptorum, qui loco parentum censendi sunt. Nam secundum poetam,

Adeo à teneris assuecere multum est.

Quod à philosophis sumpsit. Nota enim est Aristotelis sententia 2. Ethicor. Nicom. cap. 1. *εἰ μηδὲ διαφέρει, τοῦτο δὲ τὸ τέλος τῆς φιλομηλίας, αἷδη παυπερὸν μάθει, μάθε, δὲ, τὸ πᾶν. Id est, non pa-*
D *dum refert, sed per quam multum, si ne an sic à pueris assuecamus, in eo vero totum in eo positum est.* Et Claudio 4. Consul. Honorii idem monet,

Interea Masis animu dum mollior infestet,
Et quæ mox instèr legas, nec definat unquam
Tecum Graja loqui, tecum Romana vetustas.

Disputat autem Plato de hac puerili institutione ac disciplinâ, tum alibi *sa* pius, tum potiss. in lib. 2. & 6. de legibus, quæ omnia cognitione sunt admundum digna,

Ut canere alma docet pullos philomela tenellas,
Sic genitor genitos format & ipse pius.

K 3

DL.

DISPUTANTES.

Artifices industrii ad silicem & focum lucernas suas accendent, & operi se accingunt alacres, Contra nugatores à verbis ad verbera & cædes deveniunt frequenter. Ut veritas ex disputacione patet & elucescit, sic altercando amittitur. Inde Bochii epigramma:

De Silice venio excusa ut semina flamma

Sic disceptando studiosi in luminis oras

Excipit arenti fomite materia;

Verum ipsum è latebris excutunt facile,

Inde suam accendent pro se sibi quicq; lucernam.

Contra, altercando, nimis id plerumq; sophista

Exemplo, & cæcas discutunt tenebras.

Funditus evertunt insidiosa cibos.

DISSENSIONES Potentum.

De vehementi ac continuo attritu lignorum ignem tandem excitantium ita Plinius lib. 16. c. 40. Calidae sunt & morus, laurus, hedera, ac omnes, ex quibus ignaria sunt. Exploratorum hoc usus in castris pastorumq; recipit, quorum ad excutiendum ignem non semper lapidis occasio est. Tertitur ergo lignum ligno, ignemq; concipit attritu, excipiente materia aridi fomitis, fungi vel foliorum facilime concipientium. Sed nihil hedera præstantius, quæ terauri, suto quæ terat. Hac ille. Duos tamen lauri bacilos hoc etiam præstare experientia quoq; testatur, & qui de India scilicet plerunt, idem adhuc cum aliis lignis calidioribus ibidem usitatum esse fieri perhibent. Hoc vero inventum, ut alia multa (nempe in Græcia) Mercurio tribuit hymnis græciis ad ipsum scriptus. Sic etiam arboribus sylvatum ventorum vi inter se collicis ignis elicetur, unde Lucretius lib. 5.

Exprimitur validis extritis viribus ignis,

Et micat interdum flammæ fervidus ardor,

Mutua dum inter se rami stirpes, teruntur.

Non aliter ex potentiorum dissensione & ita semper graviora quam alias pericula oriri ceterum est. Damna dat atq; facit vix vi collisa potentum:

Ramorum attritus ut flamma reuultat edax.

DIVITIAE vere.

EGregia, Plinio teste, etiamnum Topazio gloria est, suo virenti genere, & quum reperta esset omnibus prælatæ. D. Hieronymus paulo alterius scribit: Autem, siquid, habet coloris, & ætheream claritatem: atq; quando solis ardore tangitur, omnem superat gemmarum splendorem. Deus est anima fidelis, sed auro sapientia, quæ est Christus: fulgore precium quæ aera penetrant, atq; ad Deum Patrem, mediante Christo, peringunt; & glorie Dei, quæ irradiata totius mundi gloriam omni ex parte superat.

DOCTRINA Solida.

Carpio, solius Benaci lacus in Italia alumnus, (ut vult Bellonies, cum Hipp; Salvianus etiam in lacu quodam prope Aluitum Campanie oppidum reperiri censetur) v' detur esse pīca ex trutaram genere, teretiori tamen est corpore, pedem raro excedens. Facit hujus mentionem Benibus in histor. Veneta, qui & ipse affirmat, tantum in Benaco illum pasci. Cum vero optimi sit nutrimenti, & propter raritatem magni pretii, laitoribus Italorum mensis plurimum expeditur, atque ideo frixus & salitus, vel etiam aromatibus conspersus ad longinquiora loca deferri solet. Hunc autem fabulo veseci vulgo creditur, ut etiam de thymallis & aliis nonnullis pisibus traditur: & Joan. Palmazios in symbolis Italiciis scribit se experientia obseruasse, rem ita habere. Alludit eodem & Hieronymus. Fractarius in tertissimo carmine, quod inscripsit, *Carpo*. Orationum autem optimam eam hujus rei accommodatio ad animarum nostrarum præstantiss. pabulum, quod ex facis literis illarum petere possant & debent. Quo pertinet insignis locus Cl. Alexandr. sub init. Operam inquit Dominus, non ebum qui perit, sed qui manet in vitam aeternam. Sumitur autem nutrimentum & per cibos & per verba, &c. Sunt enim etiam animæ propria habentes nutrimenta, & alie quidem augment per agnitionem & scientiam, aliae vero per Græcam pascuntur philosophiam; cuius, quam admodum nucum, non est quidvis esculentum. Præclara etiam sententia est 8. Proverb. *Accipere disciplinam meam, & non argentum, doctrinam meam, quam aurum diligite;* ut habet vetus versio:

Sci-

Scilicet est quovis doctrina potentior auro,

Has ergo ingenii collige divitias.

D O L O S I homines.

Em totam hujus sive Symboli sive hieroglyphici narrat & explicat omnium pulcherrime B. B. filius in hexam. prout hunc ejus locum tecum Simeon Logotheta, eamq; Latine vertit Simon à Maillé, Archiep. Turone. Velim itaque, ô homo, dolosorum ac maliciorum exemplum fugias, inimicilli etiam animalculo fraudis pluitum doliq; animadvertis. Cujusmodi istud est: Cancet summo carnis ostreorum desiderio tenetur: sed propter testic ambitum, difficilis illi est hujus preda. Teneram enim ostreorum carnem firmissimo natura munimento circumvallavit, quo sit, ut ergo si quis, testam habere silicem dicantur. Atque ubi duæ illæ conchæ cavae ad amissum inter se commissi ostreum circumplexæ fuerint, vanas atq; inutiles cancro denticulatæ forcipes sint necessariae. Quid igitur facit? Cum deprehendit prædam optatam in serenis ventoq; carentibus locis cum voloptate, apricantem, atq; ad solis radios suas pandentem conchas, tum calculo clam interjecto commissuram impedit, atq; vitium suarum imbecillitatem ille hoc artificio adjuvare dignatur. Hæc illa est a similitudine, qua & ratione & voce carent, malitia. Talis est, qui fratrem dolo aggreditur, quiq; proximi angustias observat, atq; alienis calamitatibus insolentius exultat. Eodem fere modo B. Ambrosius & ipse in hexam. Verteratiam autem hanc cancri calliditatem late describunt Oppianus, Plutarchus, Plinius. Volunt quidam, dum ostrea pisciculis capiendis aperta teste inhiant, sic illorum dolum à cancro confundi. Unde etiam originem hujus hieroglyphici defusum sit Jul. Cas. Capaccius. Sed vere ne ista sic se habeant, Rondeletius disputeret. Symbolica certe sunt atq; ideo hoc pertinet veteris poeta apud Ciceron, illud: Qui alteri exitium parat, eum scire oportet, sibi patram pestem, ut partiperet, param. Adagium item: Captantes capimur, Malum consilium consultori pessimum, incidit in foream, quam fecit faber, quas alius fabricavit, gestat compedes, Perilli Taurus; & similia.

O bene factum! alius qui fata inimica parabat,

Se magis astutum repperit artificem.

D O C T I alius minus doctis profundit,

R egnum Aristoteles, Plinius, & alii nominant quoq; Regem & Senatorem avium, cumq; cum Aquila pugnare ferunt: ac esse hunc alium à passere Troglodyte, quem Actius lib. 11. c. 15. tamquam efficax remedium contra calculum tam renum, quam vesicas commendat, facile probari possit, si brevitati nostri instituti opertis pateretur. Quamvis vero à plerisque nomina hæc confundantur, potane tamen rerum naturalium peritus Regulus sive Trochilum alium esse, alium vero passerem Troglodytem, pro quo quidam recentiores perperam Motacillam, sive Græcis *τροχιλία* accipiunt. Notus autem est apologus, Regulum cum Aquila de celeritate volandi, qua hæc alas aves macellit, contendisse, ac instituto certamine, clanculum supra dorsum hujus regulum confessisse, & ad præsumitum locum delatum subito inde evolasse, & ita victoriam obtinuisse: atq; ideo ajunt ab e tempore inter ipsos inimicitiam extare. Non aliter cum multi suo ingenio vel natura parum praestate possint, sè penumero tamen adjumenta ab aliis sibi alciseunt, quibus facile emergere, & non raro ad majora ascendere queant. Idq; si fieri concedatur absq; inuria & detimento ac supplantatione aliorum, non adeo est improbandum. Alioquin præceptum Plutarchi, in libello de gente Reipubl. expositum, cui etiam hæc fabula eleganter est inserita, in hac parte locum habebit. Sic enim ille inquit: Tales igitur viri sunt tenendi, iisq; adhærendum nimisrum, de quibus est maxima opinio virtutis & auctoritatis: nec quomodo Aesopi regulus humeris aquilæ vectus subito evolavit, & sic antevertit; ita corum suffuranda gloria, sed ab iis amice & cum benevolentia accipient. Lucas Contilis ascribit: Nec usitata nec tenui feror, ex Horatio lib. 3. oda 20.

Regulus est Aquile auxilio defertur in artus:

Sic quisque docti mititur ingenio.

Hieroglyphicon nobis candida mente prædictis conveniens, qui Eruditorum veterum & Neoterorum scriptis adjuti, hujus additamentis initia qualiacumq; sint studiose juventuti consecramus.

D O-

Anubis nomen Ægyptiis familiare, nota pictura fuit. Quid de ea docti sentiant paucis verbis indicandum. Hebræi tria verba retinent, ex quibus Ægyptii hieroglyphicam tabellam Anubis sui sculptile videtur. Primum est *Naba*, quod significat prophetavit, vaticinatus est, prædictus ventuta, prædicavit. Anubis igitur hieroglyphicon est doctoris, prophetæ, vatis qui tum in Ezechia, tum in politica rerum administratione de rebus futuris homines admonet, quos in officio et prædictionibus continere cupit. Sed cur caninum caput Anobi tributum est? Alterum verbum igitur & significatum attendamus. *Nabæ* significat latravit, allatrat, clamavit, & de canibus nominatum dicitur. In de fortasse *βαύλην*, latrare: & si ad alia bruta extendamus *βάσιν, βάσιν, βίσιν*, & Latinum *boōid* est, clamo. Eruditissimus Physiologus de cane loquens, sunt, inquit, qui lingua Ægyptiaca Anubis canem dici affirmat. Servius autem in Virgil. Anubis lingua Ægyptiaca canis dicitur, sub cujus forma colebatur Mercurius. Virgilius ipse verbi Hebræi significatum expressit, *Aeneid*, lib. 8.

Omnigenum, Deum monstra, & latrator Anubis.

Diodorus Siculus lib. 4. Canis tum venationi, tum ad custodiā prodest. Propterā Deum qui apud Ægyptios, Anubis vocatur, capite singunt canino, quem volunt corporum Iidis atq. Osiris fuisse cultodem. Et paulo post Anubis (inquit) canem, Macco lupum insigne atromutum tult. Apulius vero metamorph. lib. x. Ille superum commator & Inferum, nunc atca, nunc aerea facie sublimis, attollens canis cervice arduas Anubis, lœva caduceum gerens, dextra palmarum vires in quatiens. Lilius Gyraldus Syntag. 9. De diis gentium habet multa de Anubi, quorum nonnulla hic appingimus, que tertiam Hebræi verbi *Nabbat* significationem, ut & primam respiciunt. Idem enim est, ac intueri, videre, aspicere, conspicere. Anubis igitur, inquit Gyraldus, ab Ægyptiis Mercurius vocatus est. De eo multa Plutarchus profert lib. de Ilide & Osiride, Tertullianus Apologet. & D. Augustinus 1. lib. de Civit. Dei Anubis Cynocephalum appellant. Lucanus de codein.

*Nos in templatum Romana accipimus Istin,
 Semicanesq. Deos, & sisira morentia iaculum.*

Et Sedulius in opere Paschali:

*Quis furor est, quo tanta animos dementia ludit,
 Ut volarem, turpemq. Jovem, torvumq. draconem,
 Semibonumq. canem supplex homo pronus adores?*

Quæ autem tribus lineis ex Plutar. Lilius expreflit, Goropius pro suo more longo verborum trauctu producit Hermathen. lib. 6. Anabis ait, capite canino pingebatur, qui in hieroglyphicis ejus tellerà gerebat, qui nobis iter ad custodiā & tutelam nostri demonstrat, quem Hermanubin etiam vocarunt. Plutar. hac de re ita: ἐδὲ ἀνθρώπος τὰ ἔγχαιρα καὶ τὸν ἄνω φρεγματικὸν ὕψος τὸν δὲ τὴν τρέπεται τραπέλλεται, id est. Ratio ait; sermo nobis ecclesia & superiorum lationes declarans, Anuba est, qui & Hermanubis, vocatur. Credidit fortasse ab αὐτῷ, quod suum notat, vocatum Anubin. Paulo post. Anubis igitur caninum caput habet, ut moneat, neminemq. sagacem, iter ad custodiā posse monstrare, nec iter hoc docere, nisi quod doceret ipse pater noster. Demonstrat præterea eū, qui docet animosum esse debere, & audacter latrare contra ignorantes. Cantem autē ymbolum doctoris eis, non de vetusto tantum nomine, sed etiam ex filiâ dicas, apud quem dici Dominus, eis. Speculatoris ejus cœci omnes, nescient universi canes muti nō valentes latrare, videntes vanam, dormientes & amantes somnia; & canes impudentissimi nescierunt saturatam; ipsi pastores ignoraverunt intelligentiam. Hic videnus, populi sive Pastores, sive Doctores, sive Episcopos canes vocati: quoniam ipsorum sit tum seire & videre quid in omnibus fieri oporteat; tum sublata vox & magno animo docere veritatem, & lupos omnes a gregi, quem custodiendum accepérunt arcere. Accusat ergo eos Deus, quod non solum non doceant & latrent contra ignorantes, sed ne ipsi quidē videant & leuant veritatem. Tum etiam rictum absesse, ut gregem palcentem contra lupos custodian, ut ipsius perpetuo prædis inhiciat, avaritia, nunquam latienda. Non habere itaq. eos, quae in bono cancellanda sunt, sed ea, quae in hoc animali sunt vituperanda, voracitatem, scilicet, impudentiam, & pro vigilia alium

Altum soporem, Ex his itaque & Anubis interpretatione liquet, custodia doctoribus Anubin præsidere; cui si Hermæ nomen præponas, idem fuerit ac si diceretur, publicus monitor ad custodiam iter monitrans. Miror Pierium pro impudente hominem canino capite pinxit; cum Anubis sic pingatur pro eo, qui custodiā tuti lamque homini demonstrat; tum quia canis custos, ut nomine suo scientiam indicat, tum quod contra veritatis & sapientiae desertores non dentes modo: sed animum etiam & latratum habere oporteat. Præterea custodia doctorem sagacem decet esse, partim in rerum cauiss inveniendis & explicandis, partim in discipulorum ingenis agnoscendis atque tractandis: tum etiam vigilem, ne quis error, ne quod peccatum, ne qua fraus irreat. Quamobrem in sacris Iidis Anubis præcedebat uti doctor & demonstrator tutela omnium, cuius ritus caussam nequicquam ab aliis interroges. Quod vero custodiā potissimum doceret, palmæ ramo & caduceo ostendebat, quorum hoc lœva, illum dextra portabat, indicans se pacem demonstrare ac victoriam: pacem quidem cum Patre coelesti, victoriam vero adversus Draconem & mortem; quibus rebus tota humani generis tutela continetur. Eo enim omnis religio, omnes ritus, omnes carceres spectant; ut discamus qua via, quo deprecatore, quo medio pax nobis cum aeterno patre sit concilianda, & victoria adversus cacoëmonis, mundi & carnis insultus consequenda, quo ab interitu aeterno custodiatur. Hzc Goropius. Quæ subjiciuntur codem loco, ita videntur explicanda, nempe quod per Doctores ducamur ad Iisdem, nempe Patris aeterni sapientiam & veritatem, per quam est enim via nostra ad Patrem pervenimus. De his autem nonnulla in dictione *Sapientia aeterna*. Libro autem decimo sexto hieroglyphicorum idem Goropius vult Anubin fuisse *Spiritus sancti iugorum auctoritatis*, quod Spiritus Dei totam mundi machinam, & quicquid in ea continentur, in essentia & natura sua custodiat. Sed hic paucis majoreque cum obseruantia philosophandum esse censemus.

D O C T I Sapientes.

Nonnullæ plantæ reperiuntur, quæ propter tenacem & copiosum adeo succum alimentarium, humidiisque proprii cum calore missionem satis convenientem, diu integræ grato viro superfluit, ac insuper à terra avulsa, ac laquearibus adiunctoribus suspensa, si modo non nihil circa radices interdum humectentur, per annum & ulterius non solum virent ac crescunt, sed etiam flores producent. Inter quas Aloë imprimis, itemque Sempervivum, ac Telephium quorundam, vulgo Crassula dicta, potissimum numerare licet. Ita viri docti & sapientes grato promptoque labore, sineque omni invisa eruditio, virtutis, ac prudentiae monumenta libenter posteritati communicant ac conse-
rant, memores voti egregii apud Propertium,

*Attamen ex quo quodcumque è pectori rivi
Fluxerit, hoc patria serviat omne me.*

Quare etiam recte in illis adhuc quasi vivere, & quamplurimis prodesse hoc pacto censentur, nec illorum præclara dicta ac facta ullia unquam abolere potest vetustas: ut recte Ovidius cecinit:

Vixit ingenio; cetera mortis erunt;

Et alibi idem Propertius:

*At non ingenio quesumus nomen ab evo
Exciderat ingenio fratris sine morte decus.*

D O L O R.

I Eremias cap. 31. v. 12. & Ezech. 31. 13. Eorum qui vehementer solliciti sunt ob aliquod patratum magnum scelus, aut ad triste nuncium graviter dolent, gestum exprimit hieroglyphico hominis femur percussientis. Ejusdem meminit Plautus in Melite gloriose, Aet. 2. scen. 2.

---- in femine habet levam manum,

Dexter adgitis rationem computat, feriens femur

Dexterum ita vehementer, quod saito opus est agere suppeditis.

Et Ovidius Metamorph. lib. 11.

E conata femur marenti plangere dextra,

Robora percussit, &c.

Quod

Quod Homerus pridem de Ulyssse dixerat, Odys. 13, v. 198.

--- καὶ ἡ πενθήσεως μέρη, Id est,

Et sua percussit famora.

Flevisse etiam & manibus dejectis loquutum fuisse eodem loco refert.

D O L O R cresens.

DE Crocodilo, terrestri simul animali & aquatili, alibi quædam dicta sunt. Qui vero accurate illius historiam plene cognoscere cupit, legat Herodotum lib. 6. Aristotelem 9. hist. 21. cap. 6 Diodorum Siculum lib. 1. Achil. Stadium lib. 5. de Clitoph. & Leucipp. Heliodorum in Ath. Solinum cap. 35. Plinius lib. 8. cap. 25. & Ammianum Marcellin. lib. 22. Herodotus quidem ac Strabo urbis etiam Crocodilo pokes meminere. Inter alias hæc Crocodilo esse proprietas fertur, ut quādiu vivit, crescat. Vivit autem longiss. tempore, ut Plinius scribit, quamvis Plutarch. 33. hist. 60. annorum spatium non excedere eum afferat. Problema autem, an semper crescat Crocodilus, & quæ sit ejus causa, magnus ille Scaliger in exerc. ad Cardan. enucleat. Ex eo sane Nobilis vir, Bernard. Rota Neapolitan. dolorem ob amissam conjugem suum perinde crelcere ac augeri, quādiu vivat, hac Crocodili effigie exprimere voluit, teste Scipione Admirato in Dial. Italico Impressis. Quo referendi sunt Ovidii elegans, verlus 2. Trist. 5.

Mens tamen agra manet, nec tempore robora sumit,

Affectusq. animi, qui fuit ante manet.

Quæq. mora spatioq. suo coitura putavi

Vulnera, non aliter, quam modo facta, dolent.

Scilicet exignis prodest annova vetustas,

Grandibus accedunt tempore dannata malis.

Præclare etiam Cicero disputat, 3. Tuse. ægritudinis ex vetustate levationem non in die esse possum, sed cogitationem diutinam, nihil esse in re mali, mederi dolori. Hæc sicut ubi ab est, si ruit in tempore queritur remedium. Sic Artemisia illa Mausoli Caria Regis uxor, quæ nobile illud Halicassasi fecit sepulcrum, quādiu vixit, vixit in luctu, eodemque etiam confecta contabuit.

Noster sapientia dolor pariter cum tempore crescit,

Non fecis ac Nilis bellua vasta soleat.

D O M U S amica, & quidem Optima.

EX Plutarchi libello adducitur Adagium: *Cochlea vita: Domiporta enim hæc est, Ciceroni 2. de Divin. ut hallucinetur docti viri, qui quod à Cicero de Cochlea dictum est. Terrigenam, herbigradam, domiportam, sanguine casam, testudini tribuerunt. Testudinis enim sanguinem Plinius claritatem virus facere, suffusionesq. oculorum tollere afferit. Sed hoc nostrum hieroglyphicon de iis usurpabitur, quivelà forensi luce remoti fugiunt omnem turbam & tumultum, vel domi latitantes cavent sibi à periculis & injuriis, quibus exposti sunt, qui vivunt peregre. Celebratur enim illud: οὐ πλάσο, οὐ περιστέλλο. Et Gaius IC. suam cuiusq. domum tursum esse refugium & receptaculum dixit. Jucundum etiam est Claudiani Epigramma de sene Veronense, extra portaria luius agelli nunquam egresso, & Ovidianam sententiam nemo nescit: Bene quietus, bene vixit. Bene qui latuit, nempe cum ratione & judicio, & ubi necessitas, forte etiam utilitas publica sic exigit. Nam & haec in parte q. ubiq. imprimis servandum. Inepti enim sunt, qui ut Seneca ait, adeo in latebris refugerunt, ut putent in turbido esse quicquid in luce est. Inter se ita miscenda sunt, & quiescenti agendum, & agenti quiescendum est. Quidam aureum illud in gaudio, eumq. astibunt: aliis ex Persio, T E C U M H A B I T A. Referenda item huc: quæ in laudem alegoril. alibi addu&casunt. Et simus Horatius in Epodis,*

--- fuge magna licet sub paupere techo

Reges, & regum vita præcurrere amicos.

Pulchritudinem in hanc rem Turpilius, in Lindia:

Profecto ut quisq. minimo contentus fuit,

lafor-

Ita fortunatam vitam duxit maxime:

Ut Philosophi ajunt isti, Quidvis sat est.

E nos ex Neoterico addamus,

Exemplum domiporta tibi sit cochlea, quisquis

Ex optato confusisse domi.

D O N A Dei alias communicanda.

N ubeculae mites & irrigua pluviam suavem ac utilem super prata virescentia ac floruscitorum variorum amoenitate undiq; referta leniter effundentes, vivifico illo & suavihumore intra terrae viscera attracto plurimum reficere & latiora reddere solent: absq; illis vero, siccitate & squalore plane exarescunt, Unde Propheta Jeremias, cap. 51. Dant eo vocem multiplicantur aquæ in celo. Similiter quoq; viri doctri & prudentes multarum rerum peritia excellentes, dona sua à Deo ipsis concessa non invide occultant, sed divino imprimis auxilio adjuti de omnibus beneficiari, ac libraliter Scriptis dictisq; suis egregiis universis prodestant, diligenter operam dantes, ne secundam fauctum vatem Davidem sint tanquam, *et nup̄t̄ id est, terra sine aqua, aut quemadmodum sanctus Judas Apostolus loquitur* nubes sine aquis, sibi tantum viventes sine ulla aliorum utilitate. Sie vir Dei sanctus Moses Deuteronomii trigesimo secundo optat ut conseruat in pluviam doctrinam suam, ac fluat ut ros eloquim ipsius, quasi imber super herbam, & tanquam scilla super gramina.